
DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

 

Codice ISTAT 044011                             COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 49   del 12-06-2020 

 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Terremoto Centro Italia 24 Agosto 2016 e successivi: pagamento del 

contributo di autonoma sistemazione del mese di Aprile 2020 alle persone 

sgomberate per l'inagibilità della loro residenza; pagamento rettifiche 

positive.. Autorizzazione anticipazione di cassa. 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventi, addì  dodici del mese di giugno alle ore 19:20, in CASTEL DI 

LAMA nella consueta sala delle adunanze. 

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori: 

 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P 

CELANI ROBERTA VICE SINDACO P 

GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P 

MATTONI MARCO ASSESSORE P 

CANNELLA PAOLA ASSESSORE P 

 

=================================================================== 

 

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.          

 

Premesso altresì : 

 

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, l’art. 

3 dell’Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha previsto l’erogazione di un 

contributo per l’autonoma sistemazione (CAS) ai soggetti la cui dimora abituale era 

risultata inagibile a causa degli eventi sismici; 

 

PRESO ATTO che la gestione del contributo in parola porta, inevitabilmente, a 

continue rettifiche e variazioni degli importi in godimento in conseguenza dell’evolversi 

delle situazioni di vita (ripristino agibilità abitazione, compimento del 65 esimo anno di 

età, disabilità o mutamenti nella composizione del nucleo familiare); 

 

PRESO ATTO dell’Ordinanza n. 614 del 12/11/2019 riguardante i nuovi criteri per il 

mantenimento del beneficio, come sostituita e integrata integrata dalla successiva 

Ordinanza n. 670 del 28.04.2020 con conseguente rimodulazione e/o revoca del 

contributo in base alle nuove disposizioni; 

 

ATTESO CHE le operazioni in variazione, positive e negative, attraverso il portale 

CohesionPa vengono compensate, si possono verificare situazioni che portano a saldi 

negativi, ossia, a credito della Regione Marche, che provvede a decurtare sugli importi 

di successivo accredito; 

 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore Sisma n. 343 del 27.05.2020 le cui risultanze 

sono indicate nell’Allegato “A” del presente atto che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore Sisma n. 358 del 08.06.2020 le cui risultanze 

sono indicate nell’Allegato “A” del presente atto che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

VERIFICATO che al fine di assicurare il regolare pagamento di contributi di Autonoma 

Sistemazione del mese di Aprile e le variazioni positive (maggiori contributi) è 

necessario autorizzare un’anticipazione di cassa di Euro 7.964,62 fermo restando 

l’iscrizione a bilancio degli accertamenti di pari importo relativi ai recuperi delle 

somme percepite indebitamente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile del Servizio Cultura e dal Responsabile del Servizio 

finanziario, e della regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, riportati in calce alla proposta di delibera; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 comprensivo del programma 

triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 - Esame ed approvazione”. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Leg.vo 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

Con votazione palese unanime 

  

DELIBERA 

 

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

di aver preso atto del prospetto ”A” che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

di autorizzare l’anticipazione di cassa di Euro 7.964,62 al fine di procedere al 

pagamento integrale del Contributo di Autonoma Sistemazione riferito al mese di 

Aprile, e alle variazioni positive rese definitive sul portale CohesionWork; 

 

di demandare al responsabile del Servizio socio Assistenziale la produzione di tutti gli 

atti necessari per il pagamento di quanto sopra; 

 

di demandare al responsabile del Servizio Socio assistenziale la produzione di tutti gli 

atti e le azioni necessarie per il recupero delle somme indebitamente riscosse; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. 

Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra 

riportato. 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

==================================================================== 

 

La   pubblicazione  all'Albo 

Pretorio  é  iniziata  in data  

01-09-2020 

 

Certificato di eseguita 

pubblicazione 

************* 

N.896 del Reg. 

La presente deliberazione: 

 

[] non é soggetta a controllo 

preventivo di legittimità ; 

 

[] é stata comunicata ai Signori  

Capigruppo Consiliari con nota 

n.11546  del 01-09-2020 

 

Addì 01-09-2020 

 

                  IL SEGRETARIO 

          F.to Travaglini Rinaldo 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la 

presente deliberazione é stata pubblicata in 

copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

01-09-2020  al 16-09-2020  e  che contro  di  

essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o 

ricorsi. 

 

Addì 

 

                          IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                    

 

 

Castel di Lama, addì 01-09-2020                     

 

      

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE         

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 


